Est etiam necessarium hujusmodi veritatem ad credendum hominibus proponi, ad DEI cognitionem verarem babendam. Tunc enim solū vere Deum cognoscimus, quando ipsum esse credimus sicut omneid, quod de DEO cogitari ab homine possibile est, et quod naturalem hominis cognitionem divina substantia excedit, ut supra ostensum est. Per hoc ergo, quod homini de DEO aliqua proponuntur, qua rationem excedunt, firmatur in homine opinio, quod DEUS sit aliquid supra id, quod cogitari poset. Hactenus D. Thom. Quibus illud in confirmationem adjungi potest: quia veritas fidei est maximè nostro intellectui contenta: & quantumvis eam ratio naturalis non assequatur, non capiat, non demonstret, convincit tamen ad eam credendum hisce rationibus.

Prima, qua intellectus noster probè novit, se esse

est latius infirmum : at DEUM esse substantiam immensam , ut non magis eam possit capere , quam universam pelagi aquam intra valculum exiguum concludi liceat.

Quin etiam experimento docemur , plurima fieri , quæ revera mitra esse agnoscimus , admiratur , stupimus , causam eorum ignoramus , quo pacto sicut nescimus . Item multæ sunt in stirpis , gemmis , metallis , & animantibus vires , & facultates , quæ nostræ notitiam effugunt : quid ergo mirum , si multæ divina sint , quæ nos omnino lateant ? Et sicut vires rerum abditas , & occultas credimus , tibi nos fugimus : sic multa divina oportet nos credere , licet nostræ mentis captum exsuperem . Atqui licet multa divina non asequamur , intelligimus tamen esse creditu dignissima , atque à ratione non abhorrentia , non absurdia , non incommoda .

Addo mentem nostram , naturali ratione dum , cognoscere DEUM esse primam & summam veritatem , quæ nec falli , nec fallere , nec mentiri potest , & omne dictum à DEO esse verissimum , atque certissimum , quamvis homo id intelligendo non consequatur , sed simul etiam intelligit , quæ Christianorum lex de DEO supernaturalia præcepta tradit , ac docet , tamen à naturali ratione non probantur , dignissima esse credi , esse admodum consona , nihilcum rectatione pugnare : ergo natura duce mens credit prudenter ac sapienter , credibilia esse , quæ lex Christiana prescribit .

Nemo item est , qui non probè norit , homines non posse vivere , quin multa credant , quamvis ea clare non videant . Et adeò verum est hoc , ut licet certò experianter , homines sæpe alios deludeant , labi , errare , mentiri , plurima tamen vera esse arbitremur soluni , quia iis , quiea dixerunt , fidem habemus . Si ergo vivere non possumus , quin multa solo hominum testimonio , & auctoritate credamus , quid mirum si plurima divina sint , quæ ratione non comprobata , divino tamen testimonio patet credamus ? Quare multa sunt , quæ et si ratio naturalis non proberet , convenienter hominibus credenda proponuntur , quibus ipsi fidei tenentur adhibere , maximè si testimonii gravissimis confirmantur .

Est autem deinde considerandum , in fide duo esse perpendenda . Primum est , assensus hominis in ea , quæ sunt fidei , & quæ à DEO credenda nobis media prædicatione proponuntur . Secundum ipsa res , sive mysteria fidei proposita . Ut igitur quis assensum præbeat , dico itidem desiderantur : primum doctrina fidei , congruentier exterius proposita , miraculisque visis , vel persuasione hominis congruentibus testimonis , confirmata . Alterum est , DEUS interius hominem petromvens , tam intellectum illustrans , quam voluntatem allicens , ut rebus propositis assentiatur : & hæc est potissima causa , & origo nostra fidei . Nam experientia constat , non sufficere fidei externam prædicationem : videntium enim idem miraculum , & audientium ; vel legentium eandem doctrinam quidam credunt , quidam non credunt : quare oportet ut alia causa potentior accedit , DEUS scilicet interius movens . Adhuc tamen sine fidei propositione nihil fit , quomodo enim credent sine prædicante ? Quare cum à fidei propositione , & simul à confirmatione , qua ostendatur fidei nostræ credibilitas , pendeat sufficiens fidei propositio , immo & totum negotium conversionis , quantum est ex parte ministrorum , eorum scopus inter fidèles esse debet fidei veri-

tates proponere , easque firmissimis argumentis ornatas corroborataque demonstrare , ita ut sufficienti propositione omnibus confiteretur , fidei nostra mysteria esse vera , à DEO revelata , fide dignissima , & necessariò credenda ad salutem .

Nec sufficit infidelibus ostendere , probabilitas esse nostra Religionis mysteria , ut credantur tanquam à DEO revelata . Unde D . Tho . 2 . 2 . quæst . 2 . art . 4 . neminem putat crediturum prudenter , nisi putet esse evidenter credibilem doctrinam fidei : cujus ea ratio reddi potest : quia quando aliqui proponitur sermo , si alias non sit manifestus , ut creditur , indiget ut ab eo confirmetur : unde cum res fidei sint supra humanam rationem , necessarium est adhibere aliqua testimonia , quibus sermo prædicantium confirmetur : manifesteque ostendatur hujusmodi sermonem processisse à DEO . Unde Dominus discipulos ad prædicandum mittens , dixit : *Infirmos curate , mortuos suscitare , &c.* Et alibi : *Illi autem prædicarunt ubique Domino cooperante , & sermonem confirmante sequentibus signū . Miracula igitur voluit DEUS per suos Apostolos , & per alios verbi prædicatores , sæpius fieri in confirmationem Evangelij , ut manifeste ostenderetur , hujusmodi doctrinam processisse à DEO , dum prædicantes ea mirabilia præstiterunt , quæ solos potest facere DEUS .* Unde Augustinus libro de spiritu & litera c . 34 . d . Aug . Nec enim (inquit) anima rationalis credere potest , si nulla sit vocatio vel status cui credat . Quare non sufficit revelationis mysteriorum fidei , nisi ad sim motiva , quæ moraliter necessaria sunt , ut infideles persuasi de fidei nostræ credibilitate , ei præbeant assensum . Quam ob causam sancti Evangelij ministris maximè enitendum est , ut dum fidei mysteria proponantur ex miraculis factis , quam ex aliis gravissimis argumentis , (quæ in promptu semper habere debent , ad ostendendam evidenter fidei nostræ credibilitatem) ea confitentia sit tantum .

C A P V T III.

Fidei Christianæ mysteria esse evidenter credibilia demonstratur , tam secundum se , quam comparata cum aliis factis .

Primò se offert considerandum , fidem Christianam esse quād Solem quendam , qui radios lucis clarissimos ex omni parte diffundit , ut clarissime per eos cognosci possit . Habet enim plurimas notas sive testimonia ac signa , quæ cam discernunt ab omni falsa religione Paganorum , Judorum , & Hereticorum . Et hec non efficiunt evidenter verum , ipsam esse veram DEI Ecclesiastam , tamen efficiunt id evidenter credibile . Nam evidenter verum dicitur , quod vel in se , vel in suis principiis videtur : evidenter vero credibile illud , quod non videatur nec in se , nec in suis principiis ; habet tamen tot , & tam gravia testimonia , ut quilibet vir sapiens merito id credere debeat : ut si judex videat hominem à larrone occidi vel vulnerari letaliter , & postea mori , habet evidenter clarissimam veritatis , quod ille latro sit homicida : si autem cædem fieri non videat , sed habeat viginti testes , viros gravissimos , qui dicunt se vidisse , habet evidenter credibilitatis .

Dicimus ergo hæc testimonia sive motiva , quæ